
 

 

 

7e OPENBAAR VERSLAG 
 

EX ARTIKEL 73a FAILLISSEMENTSWET 

 

INZAKE HET FAILLISSEMENT VAN: 

 

 

 

 

de stichting STICHTING BEFRA, statutair gevestigd te Bunnik, feitelijk 

gevestigd te Kosterijland 70-78, 3981 AJ Bunnik; 

(Kamer van Koophandel en Fabrieken voor Utrecht en Omstreken, 

dossiernummer: 30147983) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Arrondissementsrechtbank : Utrecht 
Faillissementsnummer : 00/138 F 
Uitgesproken op : 8 augustus 2000 
Rechter-commissaris : Mr W.W. de Nijs Bik 
Curator :  Mr B. ten Doesschate 
Verslagdatum : 28 mei 2004 
Verslagperiode :  1 december 2003 tot 28 mei 2004 
 



 
Zevende openbaar verslag   - 2 - 
Inzake: faillissement Stichting Befra  

In dit verslag wordt de nummering in het vorige openbare verslag aangehouden. 

 

1. Algemeen 

 

Ook de afgelopen verslagperiode heeft vooral in het teken gestaan van de onder punt 2 

vermelde procedure tegen de oud bestuurders van Befra. 

 

2. Bestuursaansprakelijkheid 

 

In de procedure voor de Rechtbank te Utrecht wegens bestuursaansprakelijkheid tegen 

degenen die tot 1 juli 1999 (indirect) bestuurder van Befra waren heeft het pleidooi 

plaatsgevonden op 23 maart 2004. De uitspraak is inmiddels aangehouden tot 23 juni 

2004.  

 

Over de vraag of ook de heer Leeman op grond van bestuursaansprakelijkheid in rechte 

zal worden betrokken, heeft de curator nog geen beslissing genomen. 

 

3. Overige aansprakelijkheden 

 

In de procedure voor de Rechtbank te Amsterdam van de Vereniging Belangen-

behartiging Commandieten Befra en de individuele commanditaire vennoten tegen de 

vermogensbeheerders is nog geen vonnis gewezen. 

 

4. Procedure Florium Inc. 

  

In het hoger beroep dat Florium Inc. heeft ingesteld tegen het vonnis van de Rechtbank 

te Utrecht d.d. 27 maart 2002 heeft het Gerechtshof te Amsterdam bij arrest van 15 april 

2004 Florium Inc. in het hoger beroep niet-ontvankelijk verklaard met veroordeling van 

Florium Inc. in de kosten ad € 3.609,27. In genoemd vonnis van de Rechtbank te 

Utrecht is Florium Inc. veroordeeld om aan de boedel van de Stichting Befra een bedrag 

in hoofdsom van US$ 129.905 te betalen. Hiervan is op 19 september 2003 reeds een 

bedrag ad € 80.799,09 in hoofdsom op de boedelrekening gestort. Dit is een gedeelte 



 
Zevende openbaar verslag   - 3 - 
Inzake: faillissement Stichting Befra  

van het bedrag dat is verhaald door een beslag dat is gelegd onder Share Traders Ltd. te 

Malta. Over de betaling van het restant van het beslagen bedrag - ongeveer € 19.000,= - 

is nog overleg gaande tussen de curator in het faillissement Befra en Mr M. Bouma te 

Rotterdam, de curator in het faillissement van de heer Niemantsverdriet.  

 

5. Procedure bestuurder 

  

Ter rolle van de Rechtbank Amsterdam d.d. 7 januari 2004 is de uitspraak aangehouden. 

De zaak staat thans voor vonnis op de rol van 23 juni 2004. 

 

6. Renvooiprocedure Van der Hoop Effektenbank N.V. 

 

 Op 27 april 2001 zijn op de voortgezette verificatievergadering Van der Hoop 

Effektenbank N.V. en de Vereniging Belangenbehartiging Commandieten Befra 

verwezen naar de rol voor het voeren van een renvooiprocedure. Deze procedure hield 

verband met het geschil over de vraag of Van der Hoop in verband met haar vordering 

ad NLG 250.000,= moet worden beschouwd als zaakscrediteur (standpunt Van der 

Hoop) of dat de door Van der Hoop ingediende vordering in het faillissement van Befra 

gelijkgerechtigd is ten opzichte van de vordering van de Commandieten (standpunt 

Vereniging Commandieten). Bij vonnis d.d. 24 maart 2004 heeft de Rechtbank te 

Utrecht beslist dat Van der Hoop niet kan worden aangemerkt als zaakscrediteur, doch 

dat zij moet worden beschouwd als privé-crediteur. Hoewel de Rechtbank in genoemd 

vonnis tevens heeft bepaald dat Van der Hoop geen preferentie heeft boven de 

vorderingen van de Commandieten, maakt Van der Hoop aanspraak op betaling van 

100% van haar vordering. Daartoe voert Van der Hoop aan dat - kort gezegd - zij als 

privé-crediteur weliswaar geen voorrang heeft boven de commanditaire crediteuren, 

doch dat de privé-crediteuren wel een hogere uitkering ontvangen dan de commanditaire 

crediteuren op grond van de “relatieve preferentie” die aan de privé-crediteuren 

toekomt. Door de Vereniging Commandieten wordt de zienswijze van Van der Hoop 

bestreden. De curator correspondeert hier nog over met de raadslieden van Van der 

Hoop en de Vereniging Commandieten.  

 



 
Zevende openbaar verslag   - 4 - 
Inzake: faillissement Stichting Befra  

 

7. Boedelrekening 

 

 Op de boedelrekening stond op 18 mei 2004 een saldo van € 248.877,05. De mutatie ten 

opzichte van de stand in het vorige openbare verslag houdt hoofdzakelijk verband met 

een tussentijdse salarisbeschikking ten behoeve van de curator in verband met zijn 

werkzaamheden over het jaar 2003.  

 

 

Utrecht, 28 mei 2004 

 

 
 
B. ten Doesschate, 
curator 
 
 
CMS Derks Star Busmann 
Postbus 85250 
3508 AG  Utrecht 
Telefoonnummer : 030 - 2121625 
Telefaxnummer   : 030 - 2121164 
E-mail adres   : b.tendoesschate@cmsderks.nl 


